In fine a accentuat că în caz
când nu s’ar putea învoi, preferă mai
bine să i-se dea posibilitatea de-a face
o politică a mânei libere şi tari._____

Braşov, Duminecă 8 (21) Iulie 1907.
Declaraţiile aceste ale baronului

Beck au făcut o rea impresiune la
Budapesta şi cu drept cuvânt, căci
ele conţin mărturisirea, că încă nu e
nimic sigur, şi o ameninţare cu mâna
liberă şi tare a Austriei. Una din
foile dela Budapesta găseşte că mi-
nistru-preşedinte austriac prin lămu
ririle sale a stricat mai mult decât a
folosit operei pactului.